&
Medaglia d'Oro
al Merito Civile

CITTA’ DINETTUNO
Citta Metropolitana di Roma Capitale

Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere

Ambientale e Strategico

DETERMINA DIRIGENZIALE

NUMERO
GENERALE 580

Data 01/07/2024

PNRR MSC2 INV. 21. LIQ. ANTICIPAZ.
CONTRATTUALE 20% LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI, PERCORSI
PEDONALI E ARREDO URBANO ZONA 1
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT
GENERATION EU - SOC. BEMAR SRL-. CIG
AO00BB2830E C.U.I 02910820584 2021 000




4 CITTA’ DINETTUNO
h e Citta Metropolitana di Roma Capitale

Medaglia d'Oro
al Merito Civile

Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere
Ambientale e Strategico

Responsabile del Procedimento: Marco D’Ambra
1l Funzionario: Marco D’Ambra

OGGETTO: PNRR MS5C2 INV. 2.1. LIQ. ANTICIPAZ. CONTRATTUALE 20% LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI, PERCORSI PEDONALI E ARREDO
URBANO ZONA 1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU -
SOC. BEMAR SRL-. CIG A00BB2830E C.U.IL 02910820584 2021 000

IL FUNZIONARIO

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 02/01/2024, con la quale ¢ stato conferito al
Funzionario Geom. Marco D’Ambra, I’incarico di E.Q. dell’Area III — Responsabile Servizio
Programmazione Territoriale, Opere Pubbliche, Fondi Comunitari ¢ Gare e Contratti, ¢ la
successiva Determinazione Dirigenziale n® 13 dell’11/01/2024, a parziale rettifica del suddetto
provvedimento, relativamente al periodo temporale dell’incarico stabilito per la durata di 12 mesi
decorrenti dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

Visto il D.P.R. del 23/11/2022 che all’art. 1 affida, ai sensi dell’art. 143 del decreto legislativo
18/08/2000, n°® 267, la gestione del Comune di Nettuno alla Commissione straordinaria, la quale ai
sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino all’insediamento degli organi ordinari a norma
di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni
altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche;

Visto il D.P.R. del 27/03/2024 con la quale ¢ stata disposta la proroga dell’affidamento della
gestione del Comune di Nettuno alla Commissione straordinaria per il periodo di sei mesi;

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 18
del 22/03/2024 con la quale ¢ stato approvato il DUP 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000);

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 23
del 29/03/2024 con la quale ¢ stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art.
151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del d.Igs. n°® 118/2011);

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 42
del 24/04/2024 con la quale ¢ stato approvato il Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dell'art. 6 del dI n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021 e del
P.E.G. 2024-2026;



Visto P’art. 100 del D.lgs. 06 settembre 2011, n° 159 e ss.mm.ii., che testualmente recita: “L'ente
locale, sciolto ai sensi dell'articolo 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento, I'informazione
antimafia precedentemente alla stipulazione, all'approvazione o all'autorizzazione di qualsiasi
contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o erogazione
indicati nell'articolo 67 indipendentemente dal valore economico degli stessi”;

Premesso che:

* con lart. 1, comma 42, della Legge 160/2019, (Legge di Bilancio 2020), il Governo ha
disposto che: «Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi
per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualita del decoro
urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per
l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034y,

e con Decreto Legge in data 06/11/2021, n°® 152, ¢ stato disposto il trasferimento delle risorse
di cui all'art. 1, comma 42 della legge 160/2019 nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza;

* con decreto del Ministero dell’interno del 04/04/2022, di concerto con la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, ¢ stato approvato 'elenco definitivo dei progetti beneficiari, completi
del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli importi
assegnati per ciascuna annualita sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per
ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, tra 1 quali ¢ stato inserito (pag. 13) anche il
Comune di Nettuno, per la seguente opera: “Intervento di rifunzionalizzazione e
riqualificazione degli spazi pubblici, dei percorsi pedonali e arredo urbano Zona 17, per €

1.500.000,00;

e con Deliberazione del Commissario Straordinario con 1 poteri del Consiglio Comunale n° 3
del 12/07/2022 ¢ stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2023,
nel quale I’opera in argomento dell’importo complessivo pari a € 1.600.000,00 (inserita nella
24 annualita del programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 approvato con Deliberazione
del C.C. n® 21 del 23/07/2021) ¢ stata traslata nell’elenco annuale 2022, confermando la
seguente articolazione finanziaria:

o per € 1.500.000,00 con entrate mediante finanziamento PNRR; o per € 100.000,00 con
entrate da stanziamenti di bilancio (art. 16 D.P.R. 380/2001);

*  con Determinazione Dirigenziale n°® 923 del 06/10/2022, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.
50/2016 (dal 01/07/2023 art. 15 del D.lgs. n. 36/2023) , ¢ stato nominato Responsabile Unico
del Procedimento dell’intervento in oggetto il Geom. E.Q. Marco D’ Ambra;

e con determinazione a contrarre n° 982 del 24/10/2022 ¢ stata avviata la procedura di gara per
l'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione
lavori dell'opera in argomento;



che per la procedura di gara per I’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il
servizio in oggetto, I'Ente ¢ ricorso alla Stazione Unica Appaltante (ex art. 37 del D.Igs.
50/2016) della Citta Metropolitana di Roma Capitale, giusta convenzione, sottoscritta per
adesione dal Comune di Nettuno, approvata con deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Comunale n® 22 del 24/11/2015 e successive modifiche ed
integrazioni approvate con deliberazione di C.C. n° 12 del 28/03/2017, la quale prevede il
conferimento alla stessa delle procedure di affidamento, dalla gara fino alla dichiarazione di
efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. “e” della citata Convenzione);

con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 22
del 30/11/2022 ¢ stata approvata la variazione al suddetto Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022/2023, con la quale ¢ stato variato I’importo complessivo dell’opera in oggetto
da € 1.600.000,00 ad € 1.750.000,00, avente la seguente articolazione finanziaria:

o per € 1.500.000,00 con entrate mediante finanziamento PNRR;

o per € 150.000,00 con entrate mediante il Fondo per I'avvio di opere indifferibili previsto
dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o in
parte con risorse del PNRR e PNC.”

o per € 100.000,00 con entrate da stanziamenti di bilancio (art. 16 D.P.R. 380/2001);

la Stazione Unica Appaltante della Citta Metropolitana di Roma Capitale con propria
determinazione dirigenziale P371 del 02/02/2023 (non efficace ex art. 32 co. 5 D.lgs. 50/2016),
acquisita al protocollo generale dell’Ente (unitamente alla documentazione correlata) con il
numero di prot. 8027 in data 02/02/2023, ha aggiudicato l'appalto relativo all'affidamento
dell'incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori dell’intervento di
“Rifunzionalizzazione e riqualificazione dgli spazi pubblici, dei percorsi pedonali e arredo
urbano Zona 1” all’ing. Di Biagio Claudio, con sede legale in Roma, Via F. S. Benucci, 35 -
C.a.p. 00149 - Codice Fiscale DBGCLD52L.29H501Q;

ai sensi dell’art. 32 co. 8, 3° periodo del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (dal 01/07/2023 art. 50
comma 6 del D.lgs. 36/2023), con verbale, prot. n°® 18501 del 16/03/2023, ¢ stata avviata
I’esecuzione anticipata del servizio di progettazione definitiva, esecutiva delle opere in parola;

* con determinazione dirigenziale n° 328 del 14/04/2023 ¢ stato preso atto dell’aggiudicazione
della S.U.A. della Citta Metropolitana di Roma Capitale, n° P371 del 02/02/2023, efficace
dall’esito regolare dei controlli (comunicazione SUA prot. 21801 del 30/03/2023) ai sensi;

e dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016 (dal 01/07/2023 art.94 del D.Igs. 36/2023 e relativo allegato
I1.10), ed impegnata la spesa a favore del professionista sopra richiamato;

e che il tecnico incaricato, ing. Di Biagio Claudio, ha redatto il progetto definitivo/esecutivo



dell'opera, trasmettendo gli elaborati con note acquisite al protocollo generale di questo ente
coninn. 35513 e 35516 in data 30/05/2023;

che con Deliberazione della Commissione Straordinaria con 1 poteri della Giunta Comunale,
n° 102 del 13/07/2023 ¢ stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori, per un
importo complessivo pari ad € 1.750.000,00, di cui per lavori € 1.305.162,13, per somme a
disposizione dell'amministrazione € 294.837,87 ed € 150.000,00 Fondo per I'avvio delle opera
indifferibili - pre-assegnazione 10% del finanziamento PNRR concesso;

con determinazione a contrarre n° 707 del 26/07/2023 ¢ stata avviata la procedura di gara per
l'affidamento dei lavori sopra richiamati, per 1'affidamento dell'esecuzione dei lavori;

che I’Ente ¢ ricorso alla Stazione Unica Appaltante (ex art. 37 del D.Lgs. 50/2016) della Citta

Metropolitana di Roma Capitale, giusta convenzione approvata con deliberazione di C.C. n°
12 del 28/03/2017 e sottoscritta per adesione dal Comune di Nettuno, la quale prevede il
conferimento alla S.U.A. delle procedure di affidamento, dalla gara fino alla dichiarazione di
efficacia dell’aggiudicazione (art. 3 co. 1 lett. “e”);

Dato atto che:

la Stazione Unica Appaltante della Citta Metropolitana di Roma Capitale con propria
determinazione dirigenziale Proposta n. P3436 del 11/07/2023, trasmessa in data 25/09/2023
prot. ingresso n° 0059976 (non efficace ex art. 32 co. 5 D.Lgs. 50/16) ha aggiudicato l'appalto
relativo all'affidamento dei “lavori di rifunzionalizzazione e riqualificazione degli spazi
pubblici, dei percorsi pedonali e arredo urbano - Zona 1 - FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION EU - M5C2 INV. 2.1. della Citta di Nettuno” all’impresa
BEMAR SRL con sede legale in Roma (RM), Via dei Fagiani, 5 - CAP 00169 - C.F.
15086941000, la quale ha offerto: “... un ribasso percentuale, rispetto all importo complessivo
della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso), pari al 34,654%, con un importo
contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 873.746,98 (indicando
un ammontare dei costi aziendali concernenti I’adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 37.347,65 ed un ammontare dei costi della
manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 361.799,91);

con nota, prot. gen. ingresso n° 0068968 del 31/10/2023, la S.U.A. ha comunicato che in data
30/10/2023 si sono conclusi con esito REGOLARE i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16
relativamente alla sopra richiamata impresa;

Considerato che:

conseguentemente a quanto sopra, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. 50/16, I’aggiudicazione ¢
divenuta efficace;

a norma dell’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “Divenuta efficace |’aggiudicazione, e fatto
salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione
del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo



diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero [’ipotesi di differimento
espressamente concordata con l’aggiudicatario ....omississ...”

* a norma dell’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.. “ll contratto non puo comunque essere
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione”;

* con determina dirigenziale n.1144 dell’8.11.2023 1 lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI, DEI PERCORSI PEDONALI E ARREDO
URBANO ZONA 1” - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU
- M5C2 INV. 2.1. della Citta di Nettuno” CIG: AO0OBB2830E - CUP: G77H21000920005 sono
stati affidati all’impresa BEMAR SRL con sede legale in Roma (RM), Via dei Fagiani, 5 -
CAP 00169 - C.F. 15086941000, e impegnata a favore dell’impresa aggiudicataria la somma
pariad € 961.121,68 (IVA inclusa al 10%);

Vista la Pec Prot.n. 0038339 del 28.05.2024 con la quale si autorizzava la Soc. BEMAR S.r.l. a
richiedere ’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale di cui all’art. 125 del D.Lgs.
36/2023, previa presentazione di apposita polizza fideiussoria;

Vista la richiesta di anticipazione, Pec prot. ingresso n® 0039889 del 04/06/2024, con la quale la
societda sopra richiamata ha chiesto, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023 1’erogazione
dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale pari ad € 177.933,19;

Richiamato ’art. 125 del D.Lgs. 36/2023 (Anticipazione, modalita e termini di pagamento del
corrispettivo) il quale recita che:

1. Sul valore del contratto di appalto ¢ calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20
per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione
anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi
dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di gara pud essere previsto un incremento
dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano ai contratti di
forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali I’importo dell’anticipazione
deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna annualitda contabile, stabilita nel
cronoprogramma dei pagamenti, ed ¢ corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo inizio della
prima prestazione utile relativa a ciascuna annualita, secondo il cronoprogramma delle prestazioni.
L'erogazione dell'anticipazione ¢ subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della
prestazione. La garanzia ¢ rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalita
previste dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo della garanzia ¢ gradualmente e
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con
obbligo di restituzione, se I'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili,
secondo 1 tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza
dalla data di erogazione della anticipazione.

2. Nei contratti di lavori i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo sono effettuati nel termine
di trenta giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento, salvo che sia espressamente
concordato nel contratto un diverso termine, comunque non superiore a sessanta giorni e purché cid
sia oggettivamente giustificato dalla natura particolare del contratto o da talune sue caratteristiche.

Vista la garanzia fideiussoria n. 1027097848 emessa da HDI ASSICURAZIONI S.P.A., avente
sede legale in Piazza Guglielmo Marconi n. 25 - CAP 00144 Roma - C.F./P.IVA n. 04349061004 —
R.E.A. Roma 757172 AG. 1027/5ZQ del valore garantito di € 174.749,40 maggiorato del tasso di



interesse legale (2,5% nel 2024) considerando la durata del cantiere pari a 266 giorni naturali e
consecutivi (€ 3.183,79). Di conseguenza, la polizza fideiussoria per 1’anticipazione deve avere un
importo complessivo pari ad € 177.933,19 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale,
pervenuta, cosi determinata ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di riconoscere alla Soc. appaltatrice dei lavori in argomento, I'importo di anticipazione del
20% dell'importo contrattuale pari a € 174.749,40 oltre IVA in ragione del 10%, pari ad €

17.474,94 per un importo complessivo di € 192.224,34;

Visto il seguente Quadro Tecnico Economico rimodulato pari ad € 1.600.000,00;

QUADRO ECONOMICO
A) |[LAVORI
1 |Lavori soggetti a ribasso d'asta (di cui per costi manodopera € 361.799,91) 813 506,51 €
2 | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 60 240,47 €
TOTALE LAVORI 873 746,98 €
B) | Somme a disposizione dell'amministrazione
1 | Imprevisti e arrotondamenti (compresa [IVA) 40 008,76 €
2 | Allacciamenti ai pubblici servizi - 4.500€
3 [Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi - 4500 €
4 | Spese tecniche (progettazione definitiva, esecutiva, coordinatore sicurezza
in fase di prog.ne ed esecuzione, D.L., contabilita, misura dei lavori,| 66 873,19 €
certificato di regolare esecuzione)
5 | Spese tecniche (Coord. Sicurezza in fase di esecuzione)
- €
6 |Collaudo tecnico-amministrativo
- €
7 | Collaudo statico
- €
8 |Attivita di supporto tecnico-amministrativo al RUP (monitoraggio,
coordinamento e rendicontazione) 7.000,00 €
9 | Verifica ai fini della validazione dei progetti
- €
10 |CNPAIA (4% ) su B3+B4+B5+B6+ B7+B8+B9 295493 €
11 |[IVA (22%) su B3+B4+B5+B6+ B7+B8+B9+B10+B16 16 902,19 €
12 |IVA su lavori (10%) 87 374,70 €
13 11;(:;((1)(1)1allgogettazione art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 (quota 80% 13 695.75 €
14 | Fondo progettazione art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 (quota 20% acquisti
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione) 3423,94€
15 | Spese per S.U.A. (Citta Metropolitana di Roma Capitale) 376291 €
16 | Spese di pubblicita di cui all'art. 73 e 74 del D.Lvo 50/2016 - €
17 | Contributo Autorita Vigilanza 700,00 €
18 | Somme a disposizione (ribasso d'asta) 474 556,67 €
Totale somme a disposizione 726 253,02 €
TOTALE INTERVENTO A+B 1 600 000,00 €




Tenuto conto che:

1. le apposite dotazioni sono previste al capitolo di spesa n° 3127/1 — Mecc. 153 — 5
denominato “M5 C2 12.1 CUP G77H21000920005 PNRR RIQUALIFICAZIONE SPAZI
PUBBLICI ZONA 1(E 4080/0)”, sufficientemente capiente;

2. il Quadro Tecnico Economico di spesa rimodulato presenta la necessaria disponibilita
finanziaria alle voci A 1/2 ¢ B12;

Vista la richiesta di informazione antimafia, ex art. 91 del D.lgs. 159/11, inoltrata tramite il sistema
informatico B.D.N.A. della Prefettura di Roma in data 19/10/2023 Prot. n. PR-RMUTG-Ingresso-
0396495 —20231019;

Acquisito il certificato di regolarita contributiva on line (DURC), prot. INAIL 43610510 del
04/05/2024, scadenza validita al 01/09/2024, con esito regolare;

Vista la richiesta di verifica tributaria trasmessa all’ufficio tributi con nota prot.n.40631 del
07.06.2024;

Vista la nota prot. n. 40631 del 07.06.2024 inoltrata all’Ufficio Tributi dell’Ente con la quale si
chiedeva di effettuare una verifica tributaria nei confronti della Soc. Bemar S.r.1.;

Vista la nota prot.n. 46149 dell’1.07.2024 con la quale 'ufficio tributi attesta che la suddetta
Societa risulta essere in regola con gli obblighi tributari;

Vista la fattura n. FPA 71/24 del 04.06.2024 di € 192.224,34 (IVA INCLUSA) emessa dalla
Soc. BEMAR SRL quale richiesta di anticipazione contrattuale;

Visti:
e il decreto legislativol8 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
e ['articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;
e il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. (nella parte ancora in vigore);
e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
e il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
e il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

e il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2022/2024
(Legge 190 del 6 novembre 2012), approvato con deliberazione di G.C. n°® 2 del 12/01/2022;

e il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

e il vigente Regolamento comunale di contabilita, approvato con Verbale di Deliberazione n°
3 del 23/02/2016 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale;

e il vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di C.C. n° 45 del 16.06.2000 (modificato
con deliberazione di C.C. n. 6 del 31.01.2017);

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. di dare atto che in data 05/02/2024 ¢ stato sottoscritto il verbale di inizio lavori
relativamente all’opera in oggetto;



10.

11.

12.

13.

14.

15.

. di dare atto che per la motivazione di cui al precedente punto 2) ricorre la fattispecie di cui

dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, all’art. 32, comma 18 del D.Igs. 50/2016;

di approvare il Quadro Tecnico Economico rimodulato pari ad € 1.600.000,00;

di dare atto che I'impresa appaltatrice ha depositato apposita polizza fideiussoria emessa da
HDI ASSICURAZIONI S.P.A., avente sede legale in Piazza Guglielmo Marconi n. 25 -
CAP 00144 Roma - C.F./P.IVA n. 04349061004 — R.E.A. Roma 757172 AG. 1027/5ZQ
del valore garantito di € 177.933,19 applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori), a garanzia
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, cosi determinata ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs.
n. 36/2023;

. di liquidare a favore della soc. BEMAR srl con sede in Roma Cap. 00169 in Via dei

Fagiani n. 5- C.F. 15086941000, a titolo di anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs. 36/2023 I’importo di € 192.224,34 - giusta fattura n. FPA 71/24 del 04.06.2024;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato
della soc. BEMAR risulta essere presente in atti;

di imputare la spesa complessiva di € 192.224,34 IVA compresa, al capitolo n°® 3127/1
mecc. n° 153-5 denominato “MS5 C2 12.1 CUP G77H21000920005 PNRR
RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI ZONA 1(E 4080/0)” che presenta la necessaria
disponibilita;

di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Igs. n. 267/2000,
che il programma dei conseguenti pagamenti ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con 1 vincoli di finanza pubblica;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole € reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.1gs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarita contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013.

di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del
Procedimento di cui all’art. 31 del D.Igs.. n. 50/2016 ¢ il Geom E.Q. Marco D’ Ambra;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
I’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

o

11 Responsabile di Procedimento 11 Funzionario
Marco D’ Ambra Marco D’ Ambra



Il presente documento & sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.Igs
82/2005 da:

Marco D'Ambra in data 01/07/2024
Marco D'Ambra in data 01/07/2024



@ COMUNE DI NETTUNO
' ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio nr.163 del 01/07/2024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 153/0 Data: 10/01/2024 Importo: 925.728,66
Subimpegno di spesa: 2024 153/5 Data: 10/01/2024 Importo: 386.850,34
Oggetto: PNNR M5 C2 12.1 CIG AO0OBB2830E CUP G77H21000920005 DETERMINA DI PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE APPALTO

EFFETTUATO DALLA S.U.A (GARA PN V40/23/SUA), RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DELLA SPESA SPAZI PUBB

Finanziato con : M5C2 - Investimento 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado sociale - CUP: G77H21000920005 386.850,34 € -

Atto Amministrativo: DET. AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO NR. 1144 DEL 08/11/2023 C.I.G.:  ADOBB2830E

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali C.U.P.: G77H21000920005

Piano dei Conti Fin.:  2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Beneficiario: 2634883 - BEMAR S.R.L.

Bilancio

Anno: 2024

Missione: 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Titolo: 2 - Spese in conto capitale

Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 Importo impegno: 925.728,66
Capitolo: 31271 Subimpegni gia assunti: 538.878,32
Oggetto: M5 C2 12.1 CUP G77H21000920005 PNRR RIQUALIFICAZIONE Subimpegno nr. 153/5: 386.850,34

SPAZ| PUBBLICI ZONA 1(E 4080/0)

Disponibilita residua: 0,00
Progetto: LE OPERE PER LA CITTA'
Resp. spesa: Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIO
Resp. servizio:  Area 3 LAVORI PUBBLICI, CONTRATTI, PATRIMONIO

Visto di Regolarita Contabile Attestante la Copertura Finaziaria ai sensi dell'Art. 153 del d.lgs 267/2000.

NETTUNO li, 08/07/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
TIMBR




iy

A
Wi

1@’ Visti
¥ s
u COMUNE DI NETTUNO

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2024 / 664
Settore Proponente: Area Lavori Pubblici - Contratti - Patrimonio
Ufficio Proponente: Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Oggetto: PNRR M5C2 INV. 2.1. LIQ. ANTICIPAZ. CONTRATTUALE 20% LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
SPAZI PUBBLICI, PERCORSI PEDONALI E ARREDO URBANO ZONA 1 FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - SOC. BEMAR SRL-. CIG AOOBB2830E C.U.I.
02910820584 2021 000

Nr. adozione settore: 163 Nr. adozione generale: 580
Data adozione: 01/07/2024

— Visto Contabile

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: POSITIVO

Data 14/07/2024 Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Il presente documento & sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.Igs
82/2005 da:

Simonetta La Rocca in data 14/07/2024



